

19. februar 2007

Til  
FOLKETINGET - SUNDHEDSUDVALGET  
Folketinget

**Ang.:Patientklagenævnet efter regeringsskiftet i 2001?**

Kort efter regeringsskiftet i 2001 kontaktede jeg Indenrigs – og Sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen, for at få oplyst om han havde til hensigt at følge op på den brede faglige og politiske enighed, der var før valget, for at få Patientklagenævnet ændret. Ministerens svarede, at det allerede var på hans prioriteringsliste. Men da jeg ikke er bekendt med, at der er sket nævneværdige ændringer i Patientklagenævnets arbejdsgang, foreslår jeg, at Sundhedsudvalget beder ministeren gøre rede for, hvornår han på følgende baggrund, har tænkt sig at gå videre med sagen:

Med overskriften ”Patienter skal have en ombudsmand” i Berlingske 7. februar 2007, foreslår Lægeforeningen, at patienter på danske sygehuse skal kunne klage til en patientombudsmand og anbefaler samtidig at Patientklagenævnet skal opretholdes.

Oprettelsen af en patientombudsmand vil helt sikkert være et meget stort fremskridt og fortjener den fornødne faglige og politiske opbakning. Men med hensyn til Patientklagenævnet, må det være et krav, at denne institution ændres, således som der blev lagt op til efter at to journalister på Berlingske i april 2001 beviste, at Patientklagenævnet i den daværende form var et ”misfoster”, der skulle laves om. Ved hjælp af en række sager blev det påvist, at nævnet i stor udstrækning, monopolagtigt, forsvarede sundhedsvæsenet i stedet for at varetage patienternes interesser. Den Alm. Danske Lægeforening, Folketingets sundhedspolitiske ordførere og Folketingets ombudsmand erkendte problemet. Den daværende sundhedsminister, Arne Rolighed, erklærede sig parat til at ændre klagesystemet og indkaldte til et ekstraordinært møde om emnet i ministeriet 17. maj 2001.

I DR1s KONTANT den 30. maj 2006 blev det konstateret, at indenrigs- og sundhedsminister Løkke Rasmussen, siden han ved regeringsskiftet i 2001 overtog posten som sundhedsminister, endnu intet har foretaget sig, således at tusindvis af forurettede patienter og pårørende stadig må finde sig i Patientklagenævnets tvivlsomme afgørelser. Hertil kommer at KONTANT med nogle eksempler påviste, at Patientklagenævnet i stedet for ca. 6 måneder i 2001, nu i adskillige tilfælde skal bruge flere år, før der kan træffes en afgørelse.

Steen V. Skånstrøm  
Krogholmgårdsvej 17  
2950 Vedbæk  
Tlf. 45 89 20 62